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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 6. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

152 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

Spørgsmål nr. 152: 

”Mener ministeren, at selvbestemmelsesretten i forhold til folk med markant 

nedsat kognitiv funktionsevne, skal fortolkes ud fra den konkrete borgers 

kognitive formåen samt den konkret forestående foranstaltning, eller skal 

begrebet selvbestemmelsesret fortolkes uden begrænsninger, så en voksen 

borger med et kognitivt niveau som et spædbarn, skal behandles som enhver 

anden voksen borger med et alderssvarende kognitivt niveau?” 

 

Svar: 

For de sociale myndigheder gælder en omsorgspligt, dvs. at myndighederne 

skal yde den nødvendige pleje, omsorg og socialpædagogiske indsats over for 

borgere. Omsorgspligtens omfang og indhold for den enkelte bygger på en 

afvejning af hensynene til den enkeltes behov for hjælp, selvbestemmelse, 

sociale tryghed og værdighed. 

 

Reglerne om omsorgspligt er nært forbundet med reglerne om 

magtanvendelse. Magtanvendelse må aldrig træde i stedet for omsorg, pleje og 

socialpædagogisk bistand. Er personalet efter et konkret skøn nået til den 

konklusion, at hensynet til at undgå personskade, tingsskade eller til at 

varetage den pågældendes omsorg, sikkerhed eller værdighed gør det 

nødvendigt at anvende magt, skal hjemlen til magtanvendelse findes i 

servicelovens afsnit VII om magtanvendelse. 

 

I det konkrete tilfælde vil graden af funktionsnedsættelse være et afgørende 

element i vurderingen af den pågældende i den aktuelle situation. Der skal 

foretages et individuelt og fagligt forsvarligt skøn ift. graden af 

funktionsnedsættelse og dens følger, hver gang det overvejes at bruge magt 

eller andre indgreb i selvbestemmelsesretten. 

 

Der skal således i kontakten med personer med nedsat psykisk funktionsevne 

tages hensyn til den enkeltes kognitive niveau, eksempelvis om personen kan 

overskue konsekvenserne af sine handlinger ved at forlade bostedet, gå ud på 

en trafikeret vej eller lignende.  
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Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


